
 
COMUNE DI PISA 

 DIREZIONE  SERVIZI CULTURA TURISMO  
MANIFESTAZIONI STORICHE LITORALE 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico  per la presentazione di iniziative da inserire   nel 

programma delle attività di  “Pisa Capitale Italiana della cultura 2016 “ 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 30 del 24 marzo 2015 con cui si approva la Candidatura della città 
di Pisa a Capitale Italiana della Cultura; 
 
DATO ATTO che  Pisa risulta tra le 10 città finaliste per il conseguimento del titolo  di cui sopra; 
 
RITENUTO pertanto necessario dar seguito a quanto previso dalla suddetta Deliberazione al fine di 
predisporre tutta la documentazione necessaria  alla partecipazione alla seconda fase di selezione; 
 
DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione incentivare i talenti locali, valorizzando le competenze 
presenti sul territorio, per favorire la  produzione di forme espressive e la creazione di progetti culturali 
innovativi; 
 
RITENUTO che le Associazioni e gli operatori culturali del territorio possono contribuire a dare valore al 
progetto di candidatura e partecipare in maniera attiva alla realizzazione del programma della 
Manifestazione “Capitale italiana della Cultura”; 
 
PRESO ATTO dell’opportunità di pubblicare sul sito del Comune di Pisa  un “Avviso” volto al 
reperimento di proposte progettuali tra le quali selezionare gli eventi che andranno a completare il 
programma della Manifestazione di Pisa Capitale Italiana della Cultura; 
 
VISTO l’Avviso di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

PRECISATO che con tale Avviso  il Comune di Pisa non assume alcun obbligo nei confronti dei 
partecipanti né essi acquisiscono alcun diritto; 
 

RITENUTO di dare pubblicità al suddetto “Avviso” per un periodo continuativo non inferiore a 20 giorni, 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pisa nonché, eventualmente, con le ulteriori 
modalità che potranno essere individuate dall’Assessorato alla Cultura; 
 

DATO ATTO che: 
- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è la dr.ssa Antonella 

Riacci, funzionario PO di questa Direzione, la quale ha preliminarmente fatto presente che in 
relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto previsto dall’art. 6-bis della 
L. 241/1990, né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né quanto previsto dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 

- in capo al sottoscritto Dirigente nulla osta all’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 



 

1. di approvare l’“Avviso” di cui all’allegato 1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che con il suddetto “Avviso” il Comune di Pisa non assume alcun obbligo nei 
confronti dei partecipanti né essi acquisiscono alcun diritto; 

3. di procedere successivamente alla nomina di una specifica Commissione che stabilirà le 
modalità di attribuzione dei punteggi 

4. di procedere alla pubblicazione con le modalità in premessa indicate; 

5. di incaricare il Responsabile del procedimento degli adempimenti conseguenti al presente atto; 

 
 

IL DIRIGENTE 

Ing. Miche Aiello 
                                          

 


